
Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2011 85ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011040800085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização No- . 566-ANTAQ, de
7 de agosto de 2009, passando a vigorar na forma e condições fixadas
no 1º Termo Aditivo do referido Termo de Autorização, em de-
corrência de alteração da razão social, da frota e do esquema ope-
racional.

Art. 2º O Termo Aditivo de que trata o artigo anterior entra
em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

RESOLUÇÃO No- 1.999, DE 31 DE MARÇO DE 2011

Adita o Termo de Autorização No- 542-AN-
TAQ, que autorizou a empresa MARINHO
TRANSPORTES HIDROVIÁRIOS DA
AMAZÔNIA LTDA. - ME, a operar, por
prazo indeterminado, como empresa brasi-
leira de navegação, na prestação de serviço
de transporte de passageiros e misto na na-
vegação interior de percurso longitudinal
interestadual, na Bacia Amazônica, entre os
municípios de Monte Alegre-PA e Manaus-
AM.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 54, inciso IV, do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo No- 50306.000869/2009-34 e
tendo em vista a aprovação do Superintendente de Navegação In-
terior, conforme delegação contida na Portaria No- 033/2009-DG, de
23 de janeiro de 2009,resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização No- . 542-ANTAQ, de
16 de julho de 2009, passando a vigorar na forma e condições fixadas
no 1º Termo Aditivo do referido Termo de Autorização, em de-
corrência de alteração no esquema operacional.

Art. 2º O Termo Aditivo de que trata o artigo anterior entra
em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

RESOLUÇÃO No- 2.000, DE 30 DE MARÇO DE 2011

Adita o Termo de Autorização No- 697-AN-
TAQ, que autorizou o empresário indivi-
dual EDILBERTO PEREIRA SARUBI -
EPP, a operar por prazo indeterminado, co-
mo empresa brasileira de navegação, na
prestação de serviço de transporte de pas-
sageiros e misto na navegação interior de
percurso longitudinal interestadual, na Ba-
cia Amazônica, entre as localidades de Ori-
ximiná-PA a Manaus-AM.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 54, inciso IV, do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo No- 50306.000749/2009-37 e
tendo em vista a aprovação do Superintendente de Navegação In-
terior, conforme delegação contida na Portaria No- 033/2009-DG, de
23 de janeiro de 2009,resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização No- . 697-ANTAQ, de
29 de setembro de 2010, passando a vigorar na forma e condições
fixadas no 1º Termo Aditivo do referido Termo de Autorização, em
decorrência de inclusão de embarcação e mudança no esquema ope-
racional.

Art. 2º O Termo Aditivo de que trata o artigo anterior entra
em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

RESOLUÇÃO No- 2.001, DE 30 DE MARÇO DE 2011

Adita o termo de autorização No- 574-AN-
TAQ, que autorizou a empresa PIPES EM-
PREENDIMENTOS LTDA., a operar, por
prazo indeterminado, como empresa brasi-
leira de navegação, na prestação de serviço
de transporte de passageiros, veículos e
cargas na navegação interior de travessia
interestadual, na bacia Araguaia-Tocantins,
sobre o rio Araguaia, entre os municípios
de Xinguara-PA e Santa Fé do Araguaia-
TO .

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 54, inciso IV, do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo No- 50300.001066/2009-57 e
tendo em vista a aprovação do Superintendente de Navegação In-
terior, conforme delegação contida na Portaria No- 033/2009-DG, de
23 de janeiro de 2009,resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização No- . 574-ANTAQ, de
7 de agosto de 2009, passando a vigorar na forma e condições fixadas
no 1º Termo Aditivo do referido Termo de Autorização, em de-
corrência de alteração da razão social e do esquema operacional.

Art. 2º O Termo Aditivo de que trata o artigo anterior entra
em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

RESOLUÇÃO No- 2.002, DE 30 DE MARÇO DE 2011

Adita o Termo de Autorização No- 562-AN-
TAQ, que autorizou a empresa PIPES EM-
PREENDIMENTOS LTDA., a operar, por
prazo indeterminado, como empresa brasi-
leira de navegação, na prestação de serviço
de transporte de passageiros, veículos e
cargas na navegação interior de travessia
interestadual, na bacia Araguaia-Tocantins,
sobre o rio Araguaia, entre os municípios
de Palestina do Pará-PA e Ananás-TO.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 54, inciso IV, do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo No- 50300.001069/2009-91 e
tendo em vista a aprovação do Superintendente de Navegação In-
terior, conforme delegação contida na Portaria No- 033/2009-DG, de
23 de janeiro de 2009,resolve:

Art. 1º Aditar o Termo de Autorização No- . 562-ANTAQ, de
7 de agosto de 2009, passando a vigorar na forma e condições fixadas
no 1º Termo Aditivo do referido Termo de Autorização, em de-
corrência de alteração da razão social, da frota e do esquema ope-
racional.

Art. 2º O Termo Aditivo de que trata o artigo anterior entra
em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

VIII - O presente Termo de Autorização entra em vigor na
data da sua publicação no Diário Oficial da União, importando o
início dos serviços em plena aceitação pela Autorizada das condições
nele estabelecidas.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

1o- TERMO ADITIVO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO
No- 566, DE 7 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, e
com base nos arts. 43 e 44 da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001,
com a redação dada pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de
setembro de 2001 e com base na Resolução No- 1.274-ANTAQ, de 3
de fevereiro de 2009, e no regulamento aplicável, e considerando o
que consta do Processo No- 50300.001062/2009-79 e tendo em vista a
aprovação do Superintendente de Navegação Interior, conforme de-
legação contida na Portaria No- 033/2009-DG, de 23 de janeiro de
2009,resolve:

I - Aditar o Termo de Autorização No- 566-ANTAQ, de 7 de
agosto de 2009, para alterar o referido Termo de Autorização que
passa a vigorar com a seguinte redação:

''I - Autorizar a empresa PIPES EMPREENDIMENTOS LT-
DA., CNPJ No- 06.065.767/0001-85, doravante denominada Autori-
zada, com sede na Praça Goiás No- 15, Centro, Carolina-MA, a operar,
por prazo indeterminado, como empresa brasileira de navegação, na
prestação de serviço de transporte de passageiros, veículos e cargas
na navegação interior de travessia interestadual, na Bacia Tocantins-
Araguaia, sobre o rio Araguaia, entre os municípios de São João do
Araguaia-PA e Esperantina-TO.

II - A presente Autorização, será exercida em regime de
liberdade de preços, cumprindo à ANTAQ reprimir toda prática pre-
judicial à livre competição, bem assim o abuso do poder econômico,
adotando-se nestes casos as providências previstas no art. 31 da Lei
No- 10.233, de 2001.

III - Esta autorização poderá ser extinta por renúncia, fa-
lência ou extinção da Autorizada, ou pela ANTAQ, por via de anu-
lação ou cassação, mediante processo regular, na forma do disposto
no art. 20, da citada Resolução No- 1 . 2 7 4 - A N TA Q .

IV - A prestação do serviço será realizada com a utilização
das embarcações PIPES 90, PIPES 93 e PIPES 95, e conforme fre-
quência do esquema operacional apresentado pela empresa, abaixo
relacionado:

ESQUEMA OPERACIONAL (Linha São João do Araguaia-PA - Esperantina-TO):
DIA DA SEMANA FREQUÊNCIA DE VIAGENS

Segunda-feira 16
Te r ç a - f e i r a 12

Quarta-feira 14
Quinta-feira 10
Sexta-feira 15

Sábado 16
Domingo 10

V - A Autorizada deverá manter em local visível das em-
barcações e nos postos de venda de passagens o quadro de horários
de saída, os preços a serem cobrados pela prestação do serviço, o
número do respectivo documento de outorga e o telefone da Ou-
vidoria da ANTAQ, 0800 644 5001.

VI - A Autorizada fica obrigada a enviar à ANTAQ, se-
mestralmente e quando solicitado pela ANTAQ, as informações co-
letadas na forma do disposto no inciso VIII do art. 14 da Norma já
citada.

VII - A Autorizada deve informar à ANTAQ, qualquer ocor-
rência de mudança de endereço, qualquer interrupção da prestação
dos serviços autorizados e alterações de qualquer tipo na frota em
operação, observado o prazo que a Norma estabelece.

VIII - O descumprimento de qualquer disposição legal, re-
gulamentar ou dos termos e condições expressas ou decorrentes deste
Termo de Autorização implicará na aplicação das penalidades de que
trata o Capítulo V da Norma já citada, observado o devido processo
legal.

IX - O presente Termo de Autorização entra em vigor na
data de sua publicação, importando o início dos serviços em plena
aceitação pela Autorizada das condições nele estabelecidas.''

II - O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua
publicação.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

1ª TERMO ADITIVO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO
No- 542, DE 16 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, na
forma do disposto na Lei No- 9.432, de 8 de janeiro de 1997, nos
artigos. 43 e 44 da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001, com a
redação dada pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de setembro de
2001 e com base na Resolução No- 912-ANTAQ, de 23 de novembro
de 2007 e no regulamento aplicável, à vista dos elementos constantes
do Processo No- 50306.000869/2009-34 e tendo em vista a aprovação
do Superintendente de Navegação Interior, conforme delegação con-
tida na Portaria No- 033/2009-DG, de 23 de janeiro de 2009,resolve:

I - Aditar o Termo de Autorização No- 542-ANTAQ, de 16 de
julho de 2009, para alterar o referido Termo de Autorização que passa
a vigorar com a seguinte redação:

''I - Autorizar a empresa MARINHO TRANSPORTES HI-
DROVIÁRIOS DA AMAZÔNIA LTDA. - ME, CNPJ No-

TERMO DE AUTORIZAÇÃO No- 739, DE 5 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, na
forma do disposto na Lei No- 9.432, de 8 de janeiro de 1997, nos
artigos. 43 e 44 da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001, com a
redação dada pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de setembro de
2001 e com base na Resolução No- 1.274-ANTAQ, de 3 de fevereiro
de 2009 e no regulame1nto aplicável, à vista dos elementos cons-
tantes do Processo No- 50308.002909/2010-04 e tendo em vista o que
foi deliberado na 290ª Reunião Ordinária da Diretoria, realizada em
31 de março de 2011,resolve:

I - Autorizar a empresária individual RAIMUNDA N. DOS
SANTOS VIANA, CNPJ No- 11.411.191/0001-09, doravante deno-
minado Autorizada, com sede na av. Cesário Marinho, No- 685, Iga-
rapé, Luzilândia-PI, a operar por prazo indeterminado, como empresa
brasileira de navegação, na prestação de serviço de transporte de
veículos, na navegação interior de travessia interestadual, na Bacia do
Nordeste sobre o rio Parnaíba, entre os municípios de Luzilândia-PI e
São Bernardo-MA.

II - A presente Autorização, será exercida em regime de
liberdade de preços, cumprindo à ANTAQ reprimir toda prática pre-
judicial à livre competição, bem assim o abuso do poder econômico,
adotando-se nestes casos as providências previstas no art. 31 da Lei
No- 10.233, de 2001.

III - Esta Autorização poderá ser extinta por renúncia, fa-
lência ou extinção da Autorizada, ou pela ANTAQ, por via de anu-
lação ou cassação, mediante processo regular, na forma do disposto
no art. 20, da Norma aprovada pela Resolução No- 1 . 2 7 4 - A N TA Q .

IV - A prestação do serviço será realizada com a utilização
da embarcação VITÓRIA II e conforme frequência do esquema ope-
racional apresentado pela empresária, abaixo relacionado:

Travessia de Luzilândia-PI a São Bernardo-MA
DIA DA SEMANA FREQUÊNCIA DE VIAGENS

Segunda-feira 21
Te r ç a - f e i r a 22

Quarta-feira 20
Quinta-feira 23
Sexta-feira 26

Sábado 29
Domingo 32

V - A Autorizada deverá manter em local visível das em-
barcações e nos postos de venda de passagens o quadro de horários
de saída, os preços a serem cobrados pela prestação do serviço, o
número do respectivo documento de outorga e o telefone da Ou-
vidoria da ANTAQ, 0800 644 5001.

VI - A Autorizada fica obrigada a enviar à ANTAQ, se-
mestralmente e quando solicitado pela ANTAQ, as informações co-
letadas na forma do disposto no inciso VIII do art. 14 da Norma já
citada.

VII - O descumprimento de qualquer disposição legal, re-
gulamentar ou dos termos e condições expressas ou decorrentes deste
Termo de Autorização implicará na aplicação das penalidades de que
trata o Capítulo V da Norma já citada, observado o devido processo
legal.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-08T05:53:58-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




